Deosebit de important este că ele se referă la cel mai mare dintre poeții neamului: Eminescu.

Muzeul cuprinde următoarele piese, donate de elevul din clasa a doua a seminarului pedagogic universitar: Dumitru Eusebie Miromescu.

1). O scrisoare autografă a lui M. Eminescu din 12/24 Ianuarie 1884 adresată din Ober-Döbling (lângă Viena) din casa de alienați, prietenului său și fost coleg de bancă Alex. Chibici-Râvneanu.

2). O altă scrisoare autografă a lui Eminescu, din 20 Octombrie 1884 adresată tot lui Chibici, în care îi vorbește despre starea sa în Iași.

3). O carte de vizită scrisă cu mîna de M.

Carte postală a librăriei Iliescu și Grosu „Eminescu Comemorativ” și iscălită Dr. Popovici, cerând lui Chibici Rîvneanu fotografia sa, pentru a o pune în albumul Eminescu.

9). O poezie tipărită: Omagiu lui Eminescu, de A. C. Cuza,

rostită de la Teatrul-Național din Iași cu prilejul Comemorării morții poetului, Duminică 16/29 Iunie 1919.

10). Număr comemorativ „Mihail Eminescu“ din 15 Iunie 1899.

11). Note biografice despre „Mihai Eminescu“ de Chibici-Râvneanu.

12). Note biografice ale familiei lui M. Eminescu, și fragmente din viața poetului, scrise de Al. Chibici-Râvneanu.

13).